
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 024/2021

Às 09:03:12 horas do dia 03 de Março de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Refere-se à prestação de serviços de
locação e manutenção de grupo gerador, para atendimento ao Fundo Municipal de Educação, em especial
a EMEIEF São Lázaro do Rio..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na
Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

R. N. G. DE SOUSA 05.866.584/0001-04 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

63844 R. N. G. DE
SOUSA

05866584000104 yanmar yamar
estacionário

R$ 3.750,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

R. N. G. DE SOUSA 05.866.584/0001-04 R$ 3.750,00 02/03/2021 16:44:33 Classificado

R. N. G. DE SOUSA 05.866.584/0001-04 R$ 3.500,00 03/03/2021 09:24:50 Manual

R. N. G. DE SOUSA 05.866.584/0001-04 R$ 3.400,00 03/03/2021 09:28:19 Manual

R. N. G. DE SOUSA 05.866.584/0001-04 R$ 3.370,00 03/03/2021 09:29:26 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/03/2021
09:03:12

Bom dia!

Pregoeiro 03/03/2021
09:04:28

Em estante daremos inicio a fase de negociação, pelo fator de apenas uma proposta
cadastrada

Sistema 03/03/2021
09:05:46

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 03/03/2021
09:06:46

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 03/03/2021
09:16:49

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1
foi encerrado sem a prorrogação automática.

Pregoeiro 03/03/2021
09:17:24

Senhor licitante, o principal objetivo da administração é adquiri bom serviço ou
compra, com um bom preço. Pelo fato de ser a única participante em sessão, espero
que oferta uma melhor proposta para administração.

Sistema 03/03/2021
09:18:29

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! A disputa do ITEM 1 foi
reiniciada pelo seguinte motivo: Reinicia para uma melhor proposta

Pregoeiro 03/03/2021
09:25:37

Foi averiguado que o valor de proposta do senhor licitante, esta muito superior ao
valor de contratação dos exercícios anterior, elaborados por processos anteriores pela
administração.

Fornecedor
63844

03/03/2021
09:26:13

Senhor Pregoeiro, o menor preço que podemos fazer é R$: 3.500,00

Pregoeiro 03/03/2021
09:28:07

senhor licitante esta acima do valor esperado pela administração

Sistema 03/03/2021
09:28:30

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02
(dois) minutos. Boa sorte!



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/03/2021
09:28:49

valor para fecha de R$ 3.250,00

Fornecedor
63844

03/03/2021
09:31:05

Senhor Pregoeiro não temos condições por este valor sugerido por vossa senhoria,
haja vista a dificuldade da manutenção do gerados, considerando a distância

Sistema 03/03/2021
09:31:29

O detentor da melhor oferta R. N. G. DE SOUSA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$3.370,00.

Sistema 03/03/2021
09:31:29

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Pregoeiro 03/03/2021
09:35:13

Senhor licitante, a sessão será suspensa para analisa documentação, juntamente
com a equipe de apoio, sua reabertura acontecerá as 11 horas, horário de Brasília, no
dia 03 de março de 2021.

Pregoeiro 03/03/2021
11:04:09

Senhor licitante R. N. G. DE SOUZA, o item 9.2.2.6 - Prova de regularidade para com
a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação de
certidão emitida pela Secretaria competente do Município; foi apresentado de forma
vencida no dia 22/02/2021, por se trata de um documento de regularidade fiscal, e a
licitante cumpriu com todos os requisitos, de se declara como ME, será aberto o prazo
para apresentação do item mencionado de acordo com art. 43, § 1º da Lei
complementar 123/2006.

Pregoeiro 03/03/2021
17:04:53

A licitante apresentou o item 9.2.2.6 solicitado e proposta consolidada.

Pregoeiro 03/03/2021
17:05:22

ficando perante ao pregoeiro e equipe de apoio habilitada.

Sistema 03/03/2021
17:06:12

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor R. N. G. DE SOUSA -05.866.584/0001-04 , tendo em vista,
que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 04/03/2021
14:52:18

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 04/03/2021
15:02:21

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 04/03/2021
15:06:13

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 04/03/2021
15:06:47

O ITEM 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor R. N. G. DE SOUSA, no
valor de R$ 3.370,00.

Classificação Final do Item 1



Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º R. N. G. DE SOUSA 05.866.584/0001-04 R$ 3.370,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/03/2021
09:21:09

senhor licitante podemos fecha em um valor de R$ 3.000 reais ao mês

Pregoeiro 03/03/2021
11:06:11

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará
disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 03/03/2021 11:07:00hs até o dia 10/03/2021 11:04:00hs.

Sistema 03/03/2021
11:34:08

O fornecedor R. N. G. DE SOUSA acabou de ENVIAR
proposta_consolidada_1614782048.PDF no habilitanet.

Sistema 03/03/2021
12:02:04

O fornecedor R. N. G. DE SOUSA acabou de ENVIAR
certid_o_da_fazenda_municipal_atualizada_1614783724.pdf no habilitanet.

Sistema 03/03/2021
17:01:32

O prazo do Habilitanet foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

R. N. G. DE SOUSA 
Item(s) Adjudicados: 1

R$ 40.440,00

R$ Total Geral Adjudicado R$ 40.440,00

Após encerramento da fase de lances, e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123/06, o licitante
melhor classificado em cada lote ou item foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi
concedido o prazo recursal de acordo com preconizado na Norma Regulamentar ou Edital.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:06:47 horas do dia 04 de Março de 2021 cuja ata
foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

JOAQUIM DOS SANTOS MENDES 
Pregoeiro(a) Oficial 



Autenticação: F271CA961AB48F81B233E2AB398B7599

ANALICE DOS SANTOS 
Equipe de Apoio 

WANDRESON DOS SANTOS RIBEIRO 
Equipe de Apoio 


		2021-03-03T16:28:44-0300
	JOAQUIM DOS SANTOS MENDES:03961866295




